
12. Misbrugsfriafdeling på Sundbygård (2009-110190)
Socialudvalget har bedt om at beboere og pårørende på det socialpsykiatriske bocenter Sundbygård 
høres om evt. ændringer i retningslinier for misbrugsfri enhed.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller til Socialudvalget,

at retningslinierne for misbrugsfri enhed på det socialpsykiatriske bocenter 1.
Sundbygård ikke ændres på baggrund af høringen af beboere og pårørende.

at misbrugsfri enhed på center Sundbygård flyttes til omkonverterede 2.
ældreboliger i nordvest i forbindelse med moderniseringen af boligerne.

Problemstilling

Det blev indstillet til Socialudvalget 4. juni 2009, at de misbrugfri enheder på de socialpsykiatriske 
bocentre skulle omdannes til narkofri boenheder i takt med at bocentrene moderniseres. De 
misbrugsfri afdelinger ligger i dag på bocentrene Hedelunden, Lindegården og Sundbygård. 
Socialudvalget tiltrådte ikke indstillingen, men bad Socialforvaltningen om at indgå i en dialog med 
beboere og pårørende på Sundbygård omkring eventuel revision af retningslinierne for den 
misbrugsfri enhed. Sundbygård her mere restriktive retningslinier end øvrige misbrugsfrie afdelinger. 
Såfremt udvalget tiltræder, at der ikke ændres i retningslinierne vil Socialforvaltningen bede 
Socialudvalget tage stilling til, hvor den misbrugsfri enhed skal placeres i forbindelse med 
moderniseringen af center Sundbygård.

Løsning

Høring om retningslinier for misbrugsfri enhed på Sundbygård

Socialforvaltningen har i perioden 10. juli – 18. august 2009 hørt centerråd, beboerråd samt beboere 
og pårørende i den misbrugsfri enhed om revision af retningslinier for den misbrugsfri enhed. Alle 
parter er hørt skriftligt, og der er desuden afholdt høringsmøde med beboerne på den misbrugsfri 
enhed samt deres pårørende den 18. august. 

I forbindelse med høringen er der indkommet 15 skriftlige høringssvar, herunder 9 fra de nuværende 
12 beboere på misbrugsfri enhed. De resterende høringssvar er fra hhv. 4  pårørende og 2 beboere fra 
andre enheder. 

Resultatet af høringen er, at såvel beboere og pårørende er tilfredse med de eksisterende 
retningslinier for enheden. Der blev spurgt specifikt til, om der var et ønske om at ændre reglerne 
for, at beboerne kunne indtage alkohol i egen lejlighed under forudsætning af, at dette ikke var til 
gene for andre. Den skriftlige tilbagemelding fra beboerne viser, at der var lige så mange for som 
imod at ændre reglerne for alkoholindtag, og beboerne og de pårørende på høringsmødet var 
generelt imod at ændre reglerne. Forvaltningen indstiller derfor, at reglerne for misbrugsfri enhed på 
Sundbygård ikke ændres. Forvaltningen har desuden opfordret til at beboerne i samarbejde med 
personalet løbende evaluerer de gældende retningslinier. 

Til orientering har forvaltningen nu åbnet for ekstern visitation til misbrugsfri enhed, hvor der 
tidligere kun var intern visitation. Vi håber derved, at det vil være lettere at få beboere til at bo på 



misbrugsfri enhed, hvor der fortsat er problemer med at få brugt pladserne. Der bor pt. 12 beboere i 
enheden med 14 pladser.

Placering af misbrugsfri enhed ifbm. moderniseringen

I forbindelse med høringen har forvaltningen også fået mange generelle positive tilbagemeldinger 
omkring misbrugsfri enhed. Beboerne nævner blandt andet, at det er rart, at de ikke skal 
konfronteres med andres misbrug, samt at de uroligheder som misbrug medfører på andre afdelinger 
ikke er til stede i den misbrugsfri enhed. Beboerne får derved ro omkring sig. 

Da Sundbygårds moderniseringsproces snart sættes i gang skal der tages stilling til placering af 
misbrugsfri enhed. Det skal besluttes, om enheden skal ligge på Sundbygårds nuværende område på 
Amager eller om enheden skal rummes i de tidligere ældreboliger på Ringergården eller Nørrebro 
Vænge i nordvest-kvarteret, hvor ca. halvdelen af centerets beboere flytter ud.

Socialforvaltningen anbefaler, at den misbrugsfri enhed fremover placeres i omkonverterede 
ældreboliger i nordvest-kvarteret. Dette skyldes primært, at det af hensyn til de øvrige beboere vil 
være beboere uden misbrug, som bør bo i de omkonverterede ældreboliger. Herudover vil der være 
øgede driftsomkostninger forbundet med at placere misbrugsfri enhed på Amager. 

Placeringens betydning for de fremtidige driftsomkostninger  

Center Sundbygård dækkes i dag af en samlet nattevagtstjeneste. Når centeret splittes op på flere 
adresser er det derfor ikke muligt at have samme nattevagtsdækning for alle afdelinger, hvis 
driftsøkonomien skal være den samme som nu. Dette er ikke et problem, da beboerne har forskellige 
behov for døgndækning, og forvaltningen derfor kan regulere døgndækningen afhængig af 
beboersammensætningen.

Det er planlagt, at de beboere på Sundbygård, som har højt støttebehov bliver på center Sundbygårds 
nuværende adresse. I nybyggeriet er det muligt at indrette boliger og afdelinger, så der tages mest 
mulig hensyn til beboere med højt støttebehov, herunder indretning af fællesarealer. Derfor vil 
enhederne på Røde Mellemvej skulle have fast nattevagt. Den misbrugsfri afdeling er med den 
beboersammensætning, der er i dag, bestående af relativt velfungerende beboere, som i mindre grad 
har brug for nattevagt, og hvor det vurderes at være nok med en tilkaldevagt om natten. 

Hvis misbrugsfri enhed skal placeres på Røde Mellemvej vil det betyde, at nogle med større 
støttebehov skal flyttes i ældreboliger. Det vil indebære øgede driftsudgifter på mindst 1,8 mill. kr. 
om året til nattevagtsdækning af de beboere, som i stedet skal flytte ud i ældreboligerne. 

Såfremt udvalget tiltræder indstillingen vil Socialforvaltningen i planlægningen af en ny misbrugsfri 
afdeling tage hensyn til, at afdelingens beboere netop skal være adskilt fra beboere i de andre 
afdelinger, herunder at de har adgang til separate fælleslokaler.

Økonomi

Hvis indstillingen tiltrædes vil der ikke være økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Hvis indstillingen tiltrædes vil beboere på misbrugsfri enhed på Sundbygård og deres pårørende blive 
orienteret om den fremtidige placering af enheden. Derudover vil forvaltningen som del af 



Psykiatriplanens initiativ omkring specialisering af kommunens socialpsykiatriske bosteder undersøge 
effekten af de misbrugsfri enheder, og komme med forslag til, hvordan vi bedre kan anvende de 
misbrugsfri afdelinger.
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